

Số: 148 /KH-UBND

Bắc Giang, ngày 19 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp và chuẩn bị lực lượng vận động viên tham dự Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026

Căn cứ Hướng dẫn số 2229/HD-BVHTTDL ngày 28/5/2024 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về tổ chức Đại hội Thể dục thể thao (TDTT) các cấp, tiến tới Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang ban hành kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT các cấp trên địa bàn tỉnh và chuẩn bị lực lượng vận động viên (VĐV) tham dự Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới gắn với việc đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, mở rộng và nâng cao chất lượng phong trào tập luyện TDTT quần chúng, khôi phục và phát triển các môn thể thao dân tộc, thể thao truyền thống của địa phương.

- Tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về lợi ích, vai trò của tập luyện thể dục, thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực, góp phần nâng cao đời sống văn hoá tinh thần của Nhân dân, đào tạo con người phát triển toàn diện trong giai đoạn mới.

- Thông qua Đại hội TDTT các cấp nhằm phát hiện, tuyển chọn VĐV có thành tích xuất sắc đóng góp phát triển cho thể thao thành tích cao của tỉnh và quốc gia; chuẩn bị tốt lực lượng VĐV tham dự Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026; đồng thời tăng cường đầu tư cải tạo và nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị TDTT ở cơ sở; nâng cao năng lực quản lý, tổ chức và điều hành của đội ngũ cán bộ, huấn luyện viên, hướng dẫn viên, cộng tác viên, trọng tài TDTT các cấp.

- Tổng kết, đánh giá kết quả phát triển sự nghiệp TDTT của các huyện, thị xã, thành phố trong tình giai đoạn 2022-2026.

2. Yêu cầu

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp uỷ đảng, chính quyền và toàn xã hội đối với công tác TDTT nói chung và công tác tổ chức Đại hội TDTT nói riêng.

- Tổ chức Đại hội TDTT các cấp phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, đúng nghi lễ, có thể lồng ghép việc tổ chức Đại hội với các ngày lễ lớn, ngày truyền thống của đơn vị, địa phương.

- Chỉ tổ chức Đại hội TDTT cấp huyện, thị xã, thành phố sau khi đã hoàn thành việc tổ chức Đại hội TDTT cấp xã, phường, thị trấn; tổ chức Đại hội TDTT cấp tỉnh sau khi đã hoàn thành việc tổ chức Đại hội TDTT cấp huyện, thị xã, thành phố.

- Tích cực huy động các nguồn lực của xã hội đóng góp vào việc xây dựng, cải tạo, nâng cấp các thiết chế thể thao, cơ sở vật chất, dụng cụ thể thao và công tác tổ chức Đại hội các cấp.

II. NỘI DUNG

1. Quy mô, thời gian và địa điểm tổ chức

a) Đại hội TDTT cấp xã, phường, thị trấn

- Mục tiêu: Phần đầu đạt 98% trở lên các xã, phường, thị trấn hoàn thành việc tổ chức Đại hội TDTT và phải tổ chức thi đấu 5 môn thể thao trở lên. Trường hợp đặc biệt khó khăn không tổ chức được thì phải xin ý kiến của Ban Tổ chức Đại hội cấp trên trực tiếp đồng ý.

- Quy mô: Huy động lực lượng tham gia khai mạc Đại hội từ 2.000 người trở lên, (xã đặc biệt khó khăn huy động từ 1.500 người trở lên).

- Đơn vị tham gia: Các thôn, bản, tổ dân phố, câu lạc bộ, trường học, các đơn vị quân đội, doanh nghiệp, cơ quan...đóng trên địa bàn.

- Nội dung: Ngoài nghi lễ khai mạc, đồng diễn hoặc *biểu diễn văn nghệ*, số lượng các môn tổ chức thi đấu từ 5 môn thể thao trở lên, lựa chọn các môn thể thao phù hợp với phong trào của địa phương và được Nhân dân yêu thích, chú ý tập trung khai thác và phát huy các môn thể thao truyền thống, mang đậm bản sắc dân tộc.

- Thời gian tổ chức Đại hội: Từ đầu năm 2025 và kết thúc hết tháng 07/2025. Số ngày tổ chức Đại hội từ 1 đến 1,5 ngày (gắn với việc tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị, kinh tế - văn hóa xã hội, lễ hội truyền thống của địa phương).

- Kinh phí: Từ ngân sách của địa phương và các nguồn tài trợ khác.

b) Đại hội TDTT cấp huyện, thị xã, thành phố, ngành

- Mục tiêu: 100% các huyện, thị xã, thành phố và các ngành Công an, Quân đội tổ chức Đại hội TDTT.

- Quy mô: Các huyện, thị xã, thành phố huy động lực lượng tham gia khai mạc Đại hội từ 3.000 người trở lên; các ngành, đơn vị huy động tối đa lực lượng cán bộ, chiến sỹ tham gia.

- Đơn vị tham gia: Các xã, phường, thị trấn, trường học, cơ quan, xí nghiệp, câu lạc bộ, các đơn vị lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố và thuộc ngành.

- Nội dung: Ngoài nghi lễ khai mạc, đồng diễn, tổ chức thi đấu từ 10 môn thể thao trở lên; lựa chọn các môn thể thao phù hợp với phong trào và truyền thống của địa phương, đơn vị; chú ý khai thác các môn thể thao thế mạnh của địa phương, đơn vị.

- Thời gian tổ chức Đại hội: Từ tháng 8/2025 và kết thúc hết tháng 11/2025. Số ngày tổ chức Đại hội TDĐT từ 1,5 đến 2 ngày (thời gian có thể tổ chức trước tháng 8/2025, nhưng chỉ tổ chức sau khi kết thúc Đại hội TDĐT cấp xã, phường, thị trấn, có thể gắn với việc tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện kinh tế - văn hóa xã hội của địa phương).

- Kinh phí: Từ ngân sách của địa phương, đơn vị và các nguồn tài trợ khác.

c) Đại hội TDĐT cấp tỉnh

- Quy mô: Lễ khai mạc Đại hội TDĐT tỉnh Bắc Giang lần thứ X năm 2026 huy động lực lượng khoảng 4.000 người trở lên gồm: Diễu hành biểu dương lực lượng từ 20-25 khối, mỗi khối 31 người (01 trưởng đoàn và 30 CB, HLV, VĐV). Màn đồng diễn thể dục chào mừng khoảng 300 - 700 người. Các khối làm nền trên khán đài B khoảng 800 - 1.000 người. Lực lượng quân chúng tới dự khoảng 1.500 người. Đại biểu, khách mời ... khoảng 300 người.

- Đơn vị tham dự đại hội: Các huyện, thị xã, thành phố, ngành, đoàn thể, các doanh nghiệp, các trường chuyên nghiệp, các đơn vị lực lượng vũ trang... trên địa bàn tỉnh.

- Nội dung: Thi đấu từ 15 môn thể thao trở lên: Vật dân tộc, Vật tự do, Cầu lông, Võ thuật, Chạy việt dã, Đẩy gậy, Bóng đá nam, Bóng đá nữ, Điền kinh, Bóng bàn, Cờ vua, Bóng chuyền nam, Kéo co, Đá cầu, Cờ tướng, Bơi lội...vv.

* Môn thi đấu trước Đại hội bao gồm:

+ Năm 2025: Bóng đá nam, Bóng đá nữ, Bóng chuyền nam, Chạy việt dã, Bóng bàn, Đá cầu, Cờ vua, bơi lội, Đẩy gậy, Kéo co, Cờ tướng.

+ Năm 2026: Quý I tổ chức các môn (*Vật dân tộc - vật tự do, Võ thuật*).

* Môn thi đấu trong Đại hội tháng 3 gồm: Điền kinh, Cầu lông.

- Thời gian, địa điểm tổ chức Đại hội TDĐT tỉnh Bắc Giang lần thứ X được diễn ra trong tháng 3/2026 (BTC Đại hội TDĐT của tỉnh sẽ có thông báo về thời gian tổ chức đại hội, điều lệ, kịch bản riêng); số ngày tổ chức Đại hội từ 03 đến 05 ngày; địa điểm khai mạc tại Nhà thi đấu thể thao tỉnh Bắc Giang (Khu đô thị phía Nam - thành phố Bắc Giang).

- Kinh phí: Từ ngân sách của tỉnh và các nguồn tài trợ khác (nếu có).

2. Nội dung, chương trình tổ chức Đại hội TDĐT các cấp

a) Trang trí Lễ khai mạc

Đảm bảo trang trọng, khu vực tổ chức Lễ khai mạc có thể trang trí khẩu hiệu, tranh ảnh cổ động về hoạt động thể dục thể thao; về thành tựu đạt được trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương.

b) Nội dung chính Lễ khai mạc gồm

- Diễu hành, biểu dương lực lượng của các khối.

- Rước lửa truyền thống và châm lửa vào đài lửa.

- Phần khai mạc: Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, diễn văn khai mạc, lời hứa vận động viên, tuyên hệ của trọng tài, Ban tổ chức trao cờ lưu niệm cho các đơn vị dự Đại hội TDTT.

- Phần đồng diễn nghệ thuật chào mừng và kết thúc lễ khai mạc Đại hội.

c) Tổ chức thi đấu các môn thể thao: Tùy điều kiện cụ thể có thể tổ chức một số môn trước Đại hội, một số môn trong Đại hội.

d) Bế mạc Đại hội: Tùy điều kiện cụ thể, các địa phương, đơn vị có thể gắn Lễ bế mạc Đại hội TDTT các cấp vào buổi tổng kết công tác thi đua của địa phương, đơn vị, ngành đảm bảo trang trọng, tiết kiệm.

3. Thành lập Ban Tổ chức Đại hội TDTT các cấp

a) Ban Tổ chức Đại hội TDTT tỉnh

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh phụ trách khối Văn hóa - Xã hội làm Trưởng ban;

- Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch làm Phó Trưởng ban Thường trực;

- Các thành viên là lãnh đạo: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn, Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội LHPN tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Người Cao tuổi, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Sở Y tế, Điện lực Bắc Giang, Đài Phát thanh- Truyền hình, Báo Bắc Giang, UBND thành phố Bắc Giang.

b) Ban Tổ chức Đại hội TDTT cấp huyện, thị xã, thành phố

- Phó Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố phụ trách khối Văn xã làm Trưởng ban; Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin làm Phó Trưởng ban Thường trực; Giám đốc Trung tâm VH-TT&TT làm Phó Trưởng ban.

- Các thành viên là lãnh đạo các phòng, đơn vị cấp huyện, thị xã, thành phố: Văn phòng UBND-HĐND, Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VH-TT&TT, Giáo dục-Đào tạo, Y tế, Huyện đoàn, Liên đoàn Lao động, Hội LHPN, Hội CCB, Công an, Quân sự, Tài chính-Kế hoạch, Trung tâm Y tế và UBND xã, phường, thị trấn (nơi tổ chức Đại hội).

c) Ban tổ chức Đại hội TDTT cấp xã, phường, thị trấn

- Chủ tịch UBND xã, phường, thị trấn làm Trưởng ban; Phó Chủ tịch UBND xã, phường, thị trấn làm Phó Trưởng ban.

- Các thành viên: Công chức văn hóa - xã hội và đại diện của một số ngành, đoàn thể ở địa phương (Công an, Y tế, Thanh niên, Phụ nữ, Hội CCB...).

d) Ban Tổ chức Đại hội TDTT các ngành: 01 đồng chí lãnh đạo ngành làm Trưởng ban; các thành viên Ban Tổ chức là đại diện các đoàn thể, phòng, ban của cơ quan, đơn vị.

4. Công tác tuyên truyền Đại hội TDTT các cấp

- Công tác tuyên truyền về Đại hội TDTT các cấp được tiến hành ngay từ đầu năm 2025. Tăng cường công tác tuyên truyền tạo sự chuyển biến sâu sắc về

nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về lợi ích, tác dụng của TDTT trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân. Đề cao trách nhiệm, sự quan tâm, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền và của toàn xã hội đối với công tác TDTT; vận động mọi người tích cực tham gia tập luyện TDTT, thiết thực đẩy mạnh Cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” và phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”.

- Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, nhân cách, lối sống cho VĐV, thực hiện nếp sống, ứng xử văn hóa, kiên quyết loại trừ các hành vi tiêu cực trong thể thao; tích cực biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các hoạt động TDTT ở cơ sở và trong công tác tổ chức Đại hội TDTT các cấp.

- Một số khẩu hiệu tuyên truyền cho Đại hội TDTT các cấp: “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”, “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước”, “Thể thao - Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng - Tiến bộ”, “Nhanh hơn - Cao hơn - Mạnh hơn” và các khẩu hiệu thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, ngành.

- Tổ chức tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống Đài PT-TH, Đài truyền hình, đài truyền thanh của địa phương, trên các nền tảng số và mạng xã hội các bản tin, hình ảnh tuyên truyền về thể dục thể thao trong quá trình chuẩn bị và tổ chức Đại hội TDTT các cấp.

5. Xây dựng cơ sở vật chất, dự toán kinh phí

a) Cơ sở vật chất

Cơ sở vật chất hiện có ở các cấp, các ngành phải được sử dụng tối đa phục vụ cho tập luyện và thi đấu, đồng thời có kế hoạch sửa chữa, tu bổ và xây dựng mới sân bãi, nhà tập, mua sắm trang thiết bị dụng cụ tập luyện, thi đấu phục vụ cho yêu cầu tổ chức Đại hội TDTT ở các cấp như: Sân bãi, nhà tập ở trung tâm huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn...

b) Kinh phí

Kinh phí tổ chức Đại hội TDTT cấp nào do nguồn kinh phí cấp đó đảm bảo, khuyến khích công tác xã hội hóa, huy động sự ủng hộ của các tổ chức xã hội, các nhà tài trợ cho Đại hội; kinh phí tập trung chi cho việc đào tạo, bồi dưỡng huấn luyện viên, hướng dẫn viên, trọng tài, tập huấn vận động viên thi đấu, tu sửa sân bãi, tổ chức các hoạt động tại Đại hội và công tác tổng kết, khen thưởng.

6. Chuẩn bị kế hoạch và điều lệ Đại hội

Kế hoạch và điều lệ Đại hội TDTT cấp nào do cấp đó ban hành. Kế hoạch và điều lệ cần nêu rõ mục đích, yêu cầu, nội dung, biện pháp tổ chức thực hiện phù hợp với phong trào và tình hình kinh tế của từng địa phương, đơn vị.

7. Tổng kết, khen thưởng

a) Đại hội cấp nào do Ban Tổ chức cấp đó xem xét khen thưởng cho tập thể, cá nhân theo quy định hiện hành.

b) Khen thưởng tại Đại hội TDTT tỉnh.

- Tặng cờ, huy chương, tiền thưởng cho các nội dung, các môn thi đấu (theo Điều lệ quy định).

- Căn cứ kết quả tổ chức Đại hội TDTT các huyện, thị xã, thành phố, ngành và thành tích tham gia thi đấu các môn thể thao tại Đại hội TDTT cấp tỉnh; Ban Tổ chức tặng cờ toàn đoàn của đại hội và đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen cho các đơn vị xuất sắc.

III. CHUẨN BỊ LỰC LƯỢNG VĐV DỰ THAM DỰ ĐẠI HỘI THỂ THAO TOÀN QUỐC LẦN THỨ X NĂM 2026

1. Xác định Đại hội Thể thao toàn quốc là sự kiện thể thao lớn của đất nước được tổ chức 4 năm 1 lần, đây là dịp để quy tụ các VĐV ưu tú nhất, xuất sắc nhất trong cả nước về so tài, là dịp để đánh giá và khẳng định kết quả phát triển sự nghiệp TDTT của tỉnh trong nền thể thao nước nhà.

2. Thông qua Đại hội TDTT các cấp và tình hình thực tế lực lượng VĐV của tỉnh, UBND tỉnh giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch rà soát lực lượng VĐV các đội tuyển thể thao của tỉnh, chủ động xây dựng kế hoạch và tuyển chọn, bổ sung VĐV ưu tú nhất, xuất sắc nhất vào các đội tuyển thể thao của tỉnh để tập luyện và tham gia thi đấu tại Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026 đạt kết quả cao, phấn đấu xếp trong top 15-17 các tỉnh, thành, ngành tham dự Đại hội và xếp thứ nhất các tỉnh miền núi trong toàn quốc.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là đơn vị thường trực của Ban Tổ chức cấp tỉnh, có trách nhiệm chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai kế hoạch tổ chức thành công Đại hội TDTT toàn tỉnh.

- Tham mưu trình UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức, các tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức cấp tỉnh, chỉ đạo và phân công các thành viên Ban Tổ chức theo dõi, chỉ đạo cấp huyện, thị xã, thành phố, ngành tổ chức Đại hội TDTT đúng tiến độ.

- Chủ động ban hành Điều lệ các môn thi đấu của Đại hội TDTT cấp tỉnh; kế hoạch tập huấn, thi đấu các môn thể thao tại Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026 đạt kết quả cao.

- Cử cán bộ đi tập huấn và học tập kinh nghiệm về tổ chức Đại hội TDTT các cấp. Tổ chức các lớp bồi dưỡng huấn luyện viên, hướng dẫn viên, trọng tài cho các huyện, thị xã, thành phố, ngành để phục vụ tốt cho Đại hội TDTT các cấp.

- Chủ động xây dựng và ban hành kịch bản chi tiết chương trình buổi Lễ khai mạc Đại hội và các điều kiện liên quan; chủ động liên hệ đạo diễn xây dựng kịch bản đồng diễn nghệ thuật chào mừng tại Đại hội TDTT của tỉnh.

- Xây dựng ma kết trang trí khánh tiết và thực hiện công tác trang trí khánh tiết trong và ngoài Nhà thi đấu thể thao tỉnh Bắc Giang (nơi diễn ra lễ khai mạc Đại hội TDTT cấp tỉnh và các điểm thi đấu của Đại hội).

- Phối hợp với Sở Tài chính xây dựng dự trù kinh phí tổ chức Đại hội, đồng thời chuẩn bị kinh phí cho lực lượng VĐV tham dự Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026 đạt kết quả cao.

- Hướng dẫn phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu cho UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT cấp xã và cấp huyện, thị xã, thành phố.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ Đại hội: Nhà thi đấu thể thao của tỉnh và các điểm thi đấu, đài lửa, đuốc, VĐV rước đuốc, trang phục, đạo cụ, đạo diễn...vv.

- Chỉ đạo Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT cử lực lượng vận động viên tham gia điều hành và rước lửa truyền thống (Khối vận động viên 31 người, khối trọng tài 31 trọng tài, lực lượng rước đuốc 11 vận động viên tiêu biểu).

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Huy động cán bộ, giáo viên TDTT các trường trung học phổ thông, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên tham gia làm hướng dẫn viên, quản lý, chỉ đạo học sinh thực hiện các màn đồng diễn, diễu hành...phục vụ lễ khai mạc Đại hội.

- Chỉ đạo Trường THPT Thái Thuận cử 31 học sinh nam, nữ (01 khối) tham gia diễu hành tại buổi lễ khai mạc Đại hội TDTT của tỉnh.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chủ trì việc xây dựng kịch bản và triển khai thực hiện kịch bản chi tiết nghi thức lấy lửa và rước lửa truyền thống từ Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ tỉnh về tháp sáng cho Đại hội tại Nhà thi đấu thể thao của tỉnh (có đủ lực lượng tiêu binh và các điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị cần thiết để phục vụ tại buổi lễ dâng hoa, lấy lửa tại Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ, rước lửa truyền thống về Đại hội theo kế hoạch và kịch bản của đơn vị).

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện toàn bộ các nội dung của khối nghi thức theo quy định của buổi Lễ: Khối rước Cờ Tổ quốc (8 nam), khối rước Cờ Olympic (8 nam), khối rước Ảnh Bác Hồ tập thể đục có kết hoa và dải lụa (4 nam rước kiệu, 6 nữ mặc áo dài truyền thống cầm dải lụa các màu), khối rước Biểu tượng Đại hội (4 nam rước kiệu, 6 nữ mặc áo dài truyền thống cầm dải lụa các màu), khối Hồng kỳ (60 nam); chủ động bố trí đủ các thiết bị, cơ sở vật chất, trang phục, đạo cụ...vv cho các khối theo kịch bản của Đại hội.

- Cử 34 cán bộ, chiến sĩ (01 khối) tham gia diễu hành tại buổi lễ khai mạc Đại hội TDTT của tỉnh theo kịch bản.

4. Công an tỉnh

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh, an toàn; phòng, chống cháy nổ, an toàn giao thông ngày khai mạc Đại hội TDTT của tỉnh và tại các địa điểm thi đấu trước, trong và sau Đại hội.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh bố trí xe ô tô, xe mô tô cảnh sát dẫn đường cho đoàn vận động viên rước lửa từ Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ về Nhà thi đấu thể thao tỉnh Bắc Giang (theo kịch bản và sơ đồ của BTC).

- Cử 34 cán bộ, chiến sĩ (01 khối) tham gia điều hành tại buổi lễ khai mạc Đại hội TDTT của tỉnh theo kịch bản.

5. Báo Bắc Giang, Đài PTTH tỉnh

- Có kế hoạch tổ chức tuyên truyền cho Đại hội TDTT các cấp và Đại hội TDTT tỉnh Bắc Giang lần thứ X năm 2026.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tổ chức truyền hình trực tiếp buổi Lễ khai mạc Đại hội TDTT toàn tỉnh. Cử biên tập viên, phát thanh viên tham gia dẫn chương trình và đọc lời thuyết minh các khối điều hành trong buổi khai mạc của Đại hội (01 nam, 01 nữ). Tăng cường tuyên truyền clip, tin, phóng sự về các hoạt động của Đại hội TDTT của tỉnh các kênh sóng Đài PT&TH tỉnh.

6. Công ty Điện lực Bắc Giang

Có kế hoạch chỉ đạo Điện lực các huyện, thị xã, thành phố đảm bảo việc cung cấp, ổn định điện trong thời gian tổ chức Đại hội TDTT các cấp và Đại hội TDTT của tỉnh.

7. Sở Y tế Bắc Giang

Chỉ đạo các đơn vị y tế tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn; bố trí nhân lực, thuốc, trang thiết bị đảm bảo công tác thường trực sơ cấp cứu trong suốt thời gian tổ chức Lễ khai mạc và các môn thi đấu tại Đại hội TDTT các cấp và Đại hội TDTT của tỉnh.

8. Sở Tài chính

- Tổng hợp dự toán kinh phí; thẩm định, tham mưu phân bổ kinh phí cho các cơ quan, đơn vị, địa phương để tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Đại hội TDTT đảm bảo thời gian, hiệu quả.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương sử dụng kinh phí đúng quy định.

9. Đề nghị Ủy ban MTTQ tỉnh, Tỉnh đoàn, Hội LHPN, Liên đoàn Lao động, Hội Nông dân, Hội Người cao tuổi.

- Chỉ đạo đơn vị cấp huyện, thị xã, thành phố và cơ sở của tổ chức mình tuyên truyền rộng rãi tới đoàn viên, hội viên tích cực tham gia các nội dung tại Đại hội TDTT ở địa phương; phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham gia các nội dung tổ chức Đại hội TDTT cấp tỉnh.

- Mỗi đoàn thể tổ chức 01 khối 31 người tham gia điều hành tại lễ khai mạc Đại hội TDTT của tỉnh theo kịch bản.

10. Các sở, ngành liên quan

Theo chức năng, nhiệm vụ, căn cứ vào kế hoạch của Ban tổ chức Đại hội huy động lực lượng tham gia điều hành theo đúng yêu cầu về số lượng và trang phục của Ban Tổ chức Đại hội.

11. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo tổ chức Đại hội TDTT cấp xã, phường, thị trấn và Đại hội TDTT cấp huyện, thị xã, thành phố đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả; các huyện, thị xã, thành phố lựa chọn 01 xã (phường) chỉ đạo tổ chức Đại hội TDTT điểm để rút kinh nghiệm và nhân rộng cho các xã, phường, thị trấn còn lại.

- Chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo huy động lực lượng tham gia vào các hoạt động diễu hành, đồng diễn, lực lượng đến dự lễ khai mạc đảm bảo theo yêu cầu, kế hoạch của BTC Đại hội đề ra.

- Cử cán bộ dự các lớp tập huấn do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức; chỉ đạo phòng Văn hoá-Thông tin tổ chức bồi dưỡng cho các huấn luyện viên, hướng dẫn viên, cộng tác viên, trọng tài ở các xã, phường, thị trấn để phục vụ Đại hội TDTT cấp xã và cấp huyện.

- Chỉ đạo cử 31 người (01 khối) tham gia diễu hành tại lễ khai mạc Đại hội TDTT của tỉnh; chỉ đạo cơ quan chuyên môn chuẩn bị VĐV các đội tuyển tham gia thi đấu các môn Đại hội TDTT tỉnh đạt kết quả cao.

- Giao UBND thành phố Bắc Giang là đơn vị tổ chức Đại hội TDTT điểm (cấp huyện) để nhân rộng cho các đơn vị còn lại; thời gian tổ chức Đại hội TDTT điểm trong tháng 8/2025; đồng thời chỉ đạo phòng GD&ĐT thành phố cử 31 học sinh nam, nữ Trường THCS Ngô Sỹ Liên (01 khối) tham gia diễu hành tại buổi lễ khai mạc Đại hội TDTT của tỉnh theo kịch bản.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT các cấp trên địa bàn tỉnh. UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các sở, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung chỉ đạo và thực hiện tốt nội dung kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Bộ VH-TT-DL;
- Cục TDTT;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (để báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- UB MTTQ và các đoàn thể CT-XH tỉnh;
- Báo Bắc Giang, Đài PTTH tỉnh;
- Công an tỉnh, Bộ CHQS tỉnh;
- Công ty Điện lực Bắc Giang;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VP UBND tỉnh:
 - + LĐVP, TH, KTTH, TTTT;
 - + Lưu: VT, KGVX.Quản.

CHỦ TỊCH



Lê Ánh Dương